madis, quandoquidem sextus ab illo est feria sexta. Unde & primus Iar est feria prima, ut & 22. five crastinus Sabbathi, quo profecti sunt ex Sin ad Raphidim (ubi vitiose in Seder Olam legitur 23, five 25 pro 22) Et cum Nisan isto anno fuerit ex mente Iudæorum xxx dierum, ergo decimusquintus Nisan incidit in feriam sextam. Scio aliter argumentari Scaligerum: sed multa supponit, aut falsa aut dubia, ut Petavio demonstratum est. Nos vero Iudaicam traditionem Scripturis satis conformem sequimur. Contigit vero Novilunium Nisan xxi Martii. Verum namque Novilunium anni Per. Jul. 3210, contigit Alexandriae Ægypti 21 Martii, circa horam à meridie 7. Ideoque Luna, 22. die, primum visa fuit. Quod si xxi Martii est Neomenia Nisan, ergo v Aprilis est xv Nisan, five plenilunium, uno die post æquinoctium verum, quod ex tabulis Parisinis contigit, Alexandriae, Aprilis 111. hora post med. noctem 23. 21'. 49". hoc est juxta Iudæos Aprilis 1v. hora 5. 21'. 49". Incidit autem v Aprilis, five Plenilunium Nisan in feriam vi. adeoque 1v Aprilis, five vespera Paschatis in feriam v. omnibus modis, ut ab Auctore Seder Olam traditum est. An. ergo Per. Jul. 3210. Per-Constantinop. 4005. Cyclo Roma. Solis xv 111. Lunæ xv 111. Cyclo Græco Solis 1. Lunæ xv. Indictione xv. Anno Mundi 2539. Anno Iudaico 2257. xv Nisan. prima die Azymorum, v Aprilis Iuliani, feria sexta, exivit omnis exercitus Domini ex Ægypto manu elata. Erat vero annus post diluivium 882. ab ingressu Abrahami in terram Chanaan 455. à nato filio promissionis Isaacho 430. ab ingressu Israel in Ægyptum 250. ab honoribus Iosephi 259. à morte ejusdem 169. à morte Levi (quem reliquis fratribus supervixisse Iudæi tradunt, & post cujus decessum statim Israelitarum servitus & miseria cœpit) 145. à nato Mose 80. In deserto vero manserunt annos solidos quadraginta. Vide Num. cap. xxxi 11. 38. 39. & Deuter. 1. 3. & Iosue v. 10. 11. 12. &c. Contigit ergo ingressus in terram Canaan an. Per. Jul. 3250. Per. Constantinopol. 4045. Mundi 2579. An. Iudaico 2297. post diluivium 922. Cyclo Solis 11. Lunæ 1. Romano, Græco autem Solis xi 11 Lunæ xv 11. Indictione x. Mense Nisan, qui illo anno incepit xxi Martii Iuliani feria prima: Adeoque secundus dies Azymorum quo Manna desuit, fuit xiii dies Aprilis, feria secunda.

## C A P. V.

*Ninuah, Græcis, Scripturis, à rebellionè, Nimrod dictus, conturbatis, Babylone, operis, terram ab Assure Semi denominatam invasit, Ninivenque condidit. Unde hoc imperium, quod in Assyria sedem primariam haberet, Assyriorum appellatum est: quod omnium antiquissimum est. Initium hujus & finis demonstrantur &c.*

Sicut Semi posteritas propter religionem, ita Chami propter potentiam ac imperium, quod semper affectavit, & diutissime tenuit, longe celeberrima fuit. Cham enim quatuor filios genuit, Chus, Misraim, Phuth, & Canaan, qui omnes vastissimas & optimas regiones invaserunt, atque in iis imperium constituerunt. De Phœnicibus sive posteritate Canaan, & Ægyptiis sive Misraïis res manifesta est. Quantam enim hi potentiam consecuti sint, antiquitates ipsorum, quæ paucæ ex plurimis nobis relictæ sunt, satis testantur. Chusi vero filii totam fere Arabiam occuparunt. Nimrod vero unus ex illis, primus in alios imperium usurpavit, primusque regnum constituit: à quo celeberrimum illud Assyriorum imperium originem habuit. Indicat illud his verbis Scriptura, Gen. x. *Et Chus genuit Nimrod, hic incepit potens esse in terra. Hic fuit potens venator coram Domino. Ideo dicitur, sicut Nimrod potens venator coram Domino. Et principium regni ipsius fuit Babel, & Erech, & Acar, & Calne in terra Sinear. Ex hac terra egressus est in Assyriam, & edificavit Niniven, & Rehoboth & Calah. Et Resen inter Niniven & Calah. Illa est civitas magna.* Equidem scio, Interpretes posteriora hæc verba de Assure filio Semi explicare: sed manifestum est ex toto contextu נִמְרוֹד heic non filium Semi esse, sed terram illam Tigris & Gordiæ montibus circumscriptam, quæ ab Assure filio Semi nomen sortita est. vide Clar. Samuelem Bochartum, Phaleg. Lib. iv. cap. xii. pag. 259. Hic ergo Nimrod omnino erit Ninus Assyriorum & Græcorum, à quo Niniven conditam volunt, xviii anno Imperii, diu antequam Semiramidem, uxorem duceret, ex qua filium Ninyen sibi cognominem potea suscepit: ut à filio Ninya Urbs appellationem minime habuerit. Et huic optime ea omnia conveniunt, quæ de Nino apud Diodorum Siculum leguntur. Refert namque alios quidem in Oriente & Assyria antiquitus regnasse, sed illau-

datos, primum vero factis celebrem fuisse Ninum. Hic enim *κατὸ πλῆθος ἦν νέων τὰς κρατίστους γυμνάσις δ' ἀρτὲς πλείονα ἔχοντων συνήθειαι ἐποιήσασα πάσας κροπαθείαι καὶ πλεμικαῖς κινδύνοις.* Diodor. lib. 11. Quomodo vero illos exercuerit, Moses indicat, qui illum vocat potentem Venatorem coram Domino, hoc est revera talem. Nimirum Ninus hic sive Nimrod robustos juvenes collegit, & hos venationibus ita exercuit, ut demum ad bellum essent exercitatissimi. Bene enim Xenophon *Cyropædiæ* lib. 1. de venatione loquitur: *ἀληθες αὐτῆ δοκεῖ αὐτῆ ἢ μελέτῃ ἢ ὡς ἔστι ἢ πάλαιον ἔστι.* Atque ita potens ille Venator collecto sub prætextu venationis globo fortissimorum, atque exercitatissimorum juvenum imperium Noachi in filios invasit, ac paternum regimen in Dominium, sive Regnum convertit: propter quod non vero nomine, sed alio ipsi ex hoc scelere à Noacho imposito, *נמרוד Nimrod*, hoc est rebellis vocatur: cum proprium ipsius Nomen, ipsi à Chuso Parente inditum, esset *נינוח filius habitationis* à *נין* & *נוח*, unum Nun eliditur in medio, quod in compositionibus nominum non ita rarum est. Ita vero Ninus à Parente vocatus est, quod ipso nuper nato mansionem certam ac propriam invenerit. De conditore autem Babylonis Græci disputant. Ctesias ex archivis Assyriorum, Babylonem à Semiramide conditam prodit, quæ etiam Herodoti opinio fuisse videtur, quamvis hic in temporum ratione non nihil erret. Hos notat Berofus apud Iosephum lib. 1. contra Apionem, & vanos hac in re fuisse dicit. Stephanus vero M. SS. ex Herennio, quem Illustriss. Salmasius eundem cum Philone Bybliensi esse probat, hæc de Babylonis origine tradit. *Βαβυλωνίων & κτίσμα Βαβυλωνίων ἀνδρὸς σοφῶν παίδων Βήλου σοφωτάτου ἐχ' ὡς Ἡρόδοτος ἐπὶ Σειμύμδου. Ταύτης γὰρ ἦν ἀρχαιοτέρας ἔτισι γλῶσσαι δύο.* Sed vanum est quod de Etymologia nominis narratur, ut & illud, quod Etymologus de hac eadem voce notat. Id tamen manifestum est Babylonem à Nimrodo primum conditam filio Beli, non Tyrii (quod Dorotheo Sidonio apud Firmicum placet) sed Babylonii sive Assyrii, cujus templum Babylone fuit, de quo Diodorus lib. 11. & Plinius lib. VI. cap. 26. Belus ergo Babylonius omnino est Chus, quem Patrem Nimrodi Scriptura vocat. Quia vero hic scientiam Astrologicam invenit, ideo templum ipsi mortuo, à filio & focru dicatum est, ipseque inter Divos primum relatus, & Baal sive Belus, hoc est, Dominus vocatus est. Plin. lib. VI. cap. 26. *Durat adhuc ibi Iovis Beli templum. Inventor hic fuit sideralis scientiæ.* Vid. Diodorum lib. 11. Sed utraque sententia vera est. Namque Nimrodus filius Beli, primus Babylonem fundavit, sed conturbatis operis propter confusio-

nem linguarum cælitus immiffam, inchoatum opus perficere non valuit. Conjux igitur Semiramis cæptum à marito opus, sed pœnæ ac supplicii formidine interruptum, rursus post ejusdem obitum aggressa, civitatem absolvit, ut illa jure diceretur, ipsam condidisse. Ita ergo Historia cohæret. Homines super terram multiplicati in vallem Sennaar venerunt, atq; ibi habitarunt. Ad hos Ninus sive Nimrod venit, & necato eo, qui tum inter barbaros auctoritate maxime pollebat, populū sub suum imperiū recepit. Id ubi factū erat, civitates illas quarum in Genesi mentio fit, in Babylonia condidit, præter ipsam Babylonem. Tandē vero jam opibus, viris, armisq; auctus civitatem turrimque, qua nomen sibi æternum pararent, exstruere reliquis persuasit. Sed divino supplicio fractus territusque, relicta Babylone in Assyriam concessit, ibidemque Niniven ex suo nomine condidit, anno Imperii, ut Diodorus refert xv 111. Postea vero, cum plurimas ac diffissimas gentes subjugasset: (ita ut non frustra à Clar. Bocharto pro Baccho antiquo habeatur) atq; annos 52 imperio præfuisset: demum obiit, relicta uxore Semiramide & filio impubere Ninya. Uxor vero Semiramis, suscepto imperio, quod annis 42 gessit, infamem aggressa locum, opus à marito cæptum uno anno perfecit. Inde Beli quoque templum ad finem perduxit: in quo Chaldæorum & sapientum Babyloniæ observationes cælestes fieri cœptæ. Diodorus lib. 2. pag. 69. Μετὰ τὴ ταῦτα ἐν μέσῃ τῆ πόλει κατασκευάσασιν ἱερόν Διὸς ὃν καλεῖσι οἱ Βαβυλωνίαι Βῆλον. . . . οὐμολογεῖ τὴ ὑψηλὸν γενεῆς καὶ ὑπερβολὴν, καὶ τὰς Χαλδαίους ἐν αὐτῷ τὰς ἡμῶν ἀστέρων ποιοῦντας ὄψεσιν ἀκρίβειαν θεωρουμένων ἡμῶν τε ἀνατολῶν καὶ δύσεων διὰ τὸ τὰ κατασκευάσματος ὑψος. Fuerunt autem hæ Chaldæorum observationes, annorum juxta Diodorum 473000. quod antea lib. 1. cap. ult. explicuimus de annis 1903. quot verè fuisse disertis verbis Porphyrius apud Simplicium testatur, lib. 11. de cælo: διὰ τὸ μήπω τὰς ἑσπερίων Καλλιθένης ἐν Βαβυλῶν περιμετρήσεις ἀφικέσθαι εἰς τὴν Ἑλλάδα τὰ Αἰσοτέλης τὰ τοῦ ὀπισκλήφαι αὐτῶν ἀσπνας διηγεί τὸ Πορφύριου Χαλίων ἐστὶ καὶ ἐνακρίτων τριῶν μέχρι τῶν χρόνων Ἀλεξάνδρου τὸ Μακέδον σαζομένης. Ex quibus tempus & Epocha Imperii Assyriorum demonstratur. Anno namque tertio Semiramidis templum hoc Beli, in quo observationes hæ factæ sunt fundatum est: ideoque sequenti anno omnibus jam perfectis observationes fieri cæperunt. An. autem Per. Jul. 4383. Babylon in Alexandri Macedoni spotestatem pervenit, à quo si anni 1903. auferantur, prodibit 2480 annus quartus Semiramidis. Ninus ergo sive Nimrod, decessit anno Per. Jul. 2477: & cum annis 52 regnaverit, incepit an. Per. Jul. 2425. Anno vero

Per. J. 2442. ædificavit Niniven & paucis annis antea, confusio ling-  
rum, circa Babylonem, contigit an. XII aut XIII Phalegi; post diluvi-  
autem CXXI I. quod & Scriptura indicat Gen. x. Confusionis aut-  
hujus ita meminit Abydenus apud Eusebium I X. Præpar. & Cyr-  
adver. Julian. Ἐστὶ ἡ οἱ λέγουσι τὸς πρώτους ἐν γῆς ἀνάγοντας ῥώμας ἔχοντες  
χαυνώδεντας ἔχοντες δὲ θεῶν καταφρονήσαστας ἀμείνονας ἔχοντες, τύρσον ἠλίβατον ἀείρον-  
νῦν Βαβυλωνῶν ἔστι, ἢ δὴ τε ἀσπον ἔχοντες τὸ ἔργον, ἔχοντες ἀνέμευ θεοῖσιν βωθῆοντας ἀνα-  
ψαι ὡς αὐτοῖς τὸ μηχανάμα τὰ δὴ τα ἐρείπα λέγεσθαι Βαβυλωνῶν. τέως ἡ οἱ  
ὁμογλώσσους ἐν θεῶν πολύτροον φωνὴν ἐνείκαται. Et Eupolemus apud Eusebium  
loco cit. dicit, πόλιν Βαβυλωνῶν πρώτων μὲ κπεθῆναι ὑπὸ τῆς διασωθέντων ἐκ  
κατακλύσεως ἔχοντες δ' αὐτὸς γίγαντας, ὁκοδομεῖν ἡ τ' ἐπερέωνον πύργον. Πέσοντα  
ἡ τέως ὑπὸ τ' τὰ θεῶν ἐργείας τὸς γίγαντας διασπαρῆναι καθ' ὅλην τ' γῆν. He  
primordia sunt nobilissimi ac toto orbe celeberrimi imperii, quod  
tra annos mille & quadringentos, plane immotum duravit. Diodo-  
rus lib. I I. Ἡ μὲν ἦν ἡ γαμορία τῆς Ασυρίων ὑπὸ Νίνου διαμείνασα μὲ πειάκοντα  
νεαῖς, ἔστι ἡ πλείω τῆς χιλίων ἔχοντες τετρακοσίων ὑπὸ Μήδων κατακλύθη. Sed de nume-  
Regum lis est. Quippe Diodorus heic xxx saltem ex mente Ctesia  
(quem sequitur,) constituere videtur. At Cephallion, saltem xxx I  
Reges ex eodem Ctesia, fuisse dicit: apud Eusebium Chron. I. p. 30.  
edit. Scalig. τὸς ἡ βασιλεῖς, εἰς πρὸς εἰδήσασιν βέλεθ, κτήσας ἔστιν ὁ λέγων  
ὀνόματα αὐτῆς, κ' οἶμαι ἔχοντες γ'. Eusebius xxxvii recenset cum Belo; Afri-  
nus xli. Sed priores, eo quod nomina regum recensere non cum-  
bant, neque numerum eorum exacte tenebant. Africano ergo ma-  
mè credendum est, qui Eusebio major, omnium regum nomina  
tempora consignavit, in fragmento quod apud Scaligerum in e-  
cerptis exstat. Anni vero horum regum in unam summam colle-  
dant 1484. quibus si 55 annos Beli (Patris Nimrodi, quos etiam Afri-  
canus numerat) adimas, remanebunt anni 1429. qui cum Dioco-  
calculo optime conveniunt. Imperium ergo Assyriorum, quod ann-  
Per. Jul. 2425 cæpit, si à Nino incipias, 2370 vero si à Belo, sive pri-  
mo Chusi in Babyloniam adventu, mansit usque ad annum Per. Jul.  
3852. Nos Catalogum continentem annos Imperii, cujusque Re-  
gis, cum adjuncto anno Per. Jul. quo quisque cæpit: apposui-  
juxta quod judicari poterit, quo quisque tempore vixerit. Scio Per-  
savianum ex Medorum Imperio, quod Assyriorum excepit, aliter a-  
gumentari: sed ut cætera taceam, illud sane heic præsupponit, quo  
omnino falsum est, Astyagis nempe xxxv annum, anno Per. Jul.  
4154, finitum fuisse, quo Cyrus cæpit. Nam hoc anno Cyrus prim-  
Persidis regnum invasit, multisque postea annis, cum Astyage d-  
rel

*Catalogus Regum Assyriorum.*

<i>Nom. Reg.</i>	<i>Ann. Imp.</i>	<i>Per. Jul.</i>	<i>Nom.</i>	<i>A. R.</i>	<i>Per. Jul.</i>
1 Belus	55	2370	22 Sofares	20	3134.
2 Ninus	52	2425	23 Lampraes	30	3154.
3 Semiramis	42	2477	24 Panyas	45	3184.
4 Ninyas. Sames.	38	2519	25 Sofarimus	42	3229.
5 Arius	30	2557	26 Mithraeus	27	3271.
6 Aralius	40	2587	27 Teutamus	32	3298.
7 Xerxes	30	2627	28 Teutaeus	44	3330.
8 Armamithres	38	2657	29 Arabelus	42	3374.
9 Belochus	35	2695	30 Chalaus	45	3416.
10 Balæus	52	2730	31 Anabus	38	3461.
11 Sethos. Alradas	32	2782	32 Babius	37	3499.
12 Mamythus	30	2814	33 Thinaeus	30	3536.
13 Aschalius	28	2844	34 Dercylus	40	3566.
14 Sphaerus	22	2872	35 Eupachmes	38	3606.
15 Mamylos	30	2894	36 Laothenes	45	3644.
16 Spartheus	42	2924	37 Pyrtiades	30	3689.
17 Ascatales	38	2966	38 Ophrataeus	21	3718.
18 Amyntes	45	3004	39 Ephacheres	52	3739.
19 Belochus	25	3049	40 Acracarnes	42	3791.
20 Balatores	30	3074	41 Sardanapalus	20	3833.
21 Lamprides	30	3104	Finis Imper.		3852.

reliquo imperio pugnavit. Neque enim statim quando Cyrus rebellis factus est, Aftyages Medorum, imo Orientis imperio, privatus est, sed longe post, ac annis fere *xiiii.* ut in Epocha Medorum dicemus.

## C A P. V I.

*De Chamo antiquo. Regni Aegyptiaci origines. Infinita annorum multitudo, quæ ex Dynastiis Aegyptiacis colliguntur, ex Manethone explicantur. Epocha Imperii Aegyptiaci, &c.*

CHAM filius Noachi in Africam concessit assumtis duobus filiis Mizraim & Phuth : quorum ille Ægypto, hic ulteriori Libyæ nomen dedit. Ipse vero Cham sive 𐤇𐤍 totam ex se Africam, Chamiam & Ammoniam appellavit, ut ex Plutarcho manifestum est. Et hic est ille Iupiter Ammon, tanta Ægyptiorum ac Lybiorum religione cultus, qui, ut Curtius tradit, in cymba sive navi (ad Diluvii memoriam) circumgestabatur, quoties oracula edere debebat. Et propter hoc in Psalmis, Ægyptus toties vocatur הַאֲרֶץ הַחַמִּית terra Cham, eo quod illic primum Cham resederit, & imperium suum constituerit. Tempus vero, quo hoc imperium & primo cœperit, & postea duraverit, in variis tomis à Manethone perscriptum fuit, Regique Ptolomæo Philadelpho dicatum, quod tamen ad nostras manus non pervenit. Nomina vero regum omnium cum annis Imperii, apud Eusebium ex Manethone descripta exstant, quæ tamen non per omnia conveniunt, cum iis quæ in collectaneis à Scaligero edita sunt. Et sane Eusebius Reges hos interpolasse videtur, ut suo instituto melius convenirent. Quicquid sit, illud satis constat, in numeris annorum regum, mire erratum esse, minusque eum falli, qui cujusque Dynastiæ annos collectos, quam qui singulorum Regum, sequutus fuerit. Ita vero de temporibus his scribit Manetho, sicut ab Eusebio verba ejus citantur, Chronic 1. pag. 6. *Ἡ φάσις χρόνου ἐκ ἐστῆς διὰ τὸ πυκτὸς καὶ ἡμέρας αὐτῶν φαίνεσθαι. ἔπειτα Κρόνου καὶ οἱ λοιποὶ πάντες θεοὶ β' ἐβασιλεύσαντες ἐπὶ τριχλῖα ἐναυκῶσα ὀγδοήκοντα τέσσαρες. Ἐπειτα ἡμίθεοι βασιλεύσαντες σζ'. Καὶ μετ' αὐτῶν γενεαὶ ε' κινικὲ κύκλιε ἀνεχράθησαν ἐν ἔτεσι μγ' εἶτα Ταυιτῶν ις' δυναστεία γενεῶν ἢ ἐτῶν ρθ' ἀπὸς οὐκ ιζ' δυναστεία Μεμριτῶν, γενεῶν ιδ' ἐτῶν τμγ'. ἔπειτα ιθ' δυναστεία Διοσπολιτῶν, γενεῶν ε'. ἐτῶν ρθδ'. εἶτα κ' δυναστεία Διοσπολιτῶν γενεῶν ἢ ἐτῶν σκη'. ἔπειτα καὶ δυναστεία Ταυιτῶν γενεῶν ις' ἐτῶν ρκα'. εἶτα κβ' Ταυιτῶν γενεῶν τ' ἐτῶν μζ'. ἔπειτα κγ' δυναστεία Διοσπολιτῶν γενεῶν β'. ἐτῶν ιθ'. εἶτα κο' δυναστεία Σαῖτων γενεῶν κγ' ἐτῶν μδ'. μεθ' ἧς κς' δυναστεία Μεμριτῶν γενεῶν ζ' ἐτῶν ροζ'. καὶ μετ' αὐτῶν κζ' δυναστεία Περσῶν γενεῶν ε' ἐτῶν ρκδ' καὶ δυναστεία ἔπειτα κθ' δυναστεία Ταυιτῶν γενεῶν ἐτῶν λθ'. καὶ ὅτι πάσαις κ' δυναστεία Ταυιτῶν ἐνδὸς ἔτη ιθ'.* Sed in his verbis multa sunt vitiosa, præcipue in numeris, quæ ut feliciter emendentur, ad certam quandam Epocham reducenda sunt. Iam primum illud certo cognitum est Cambysæm (quem v. Imperii anno Ægypto potitum omnes dicunt) cœpisse An. Per. Jul. 4185. ut in sequentibus volente Deo demonstrabimus. Ideoque an. Per. Jul. 4189. Ægypto potitus est. Sed & illud certum est Amosæ sive Tethmosæ Rege in Ægypto regnante, hoc est xv 111 dynastia incunte, Israelitas ex Ægypto egressos esse. Id enim Manetho

netho apud Iosephum I. contra Apionem indicat, ubi ait Pastores Phœnices, qui quingentos undecim annos Ægyptum tenuerant, cum vi non possent, pactionibus Ægypto ejectos fuisse, inde in Palæstinam irrupisse, atque Hierosolyma occupasse: quæ omnia de Israëlitis explicari debere manifestum est. Ex Plutarcho vero constat, annos apud Ægyptios, primo menstruos, inde quadrimestres, & demum semestres fuisse, ut antea dictum est. Et sane tales in ipso Manethone numerandos esse, exinde liquet, quod quindecim dynastiæ saltem 443 annos, in iis quæ nunc ex Manethone citavimus, durasse dicantur, quæ juxta Catalogum Regum, quem ex Manethone descripserunt Africanus & Eusebius, annos habent 3417. Sed si 2917 priores anni habeantur pro mensuris, 300 sequentes pro quadrimestribus, & ultimi 200. pro semestribus, prodibunt anni 443, omnino, ut Manetho explicat. Neque mirum cuiquam videri debet, mensem saltem unum duosve quenquam regnasse. Nam & juxta ipsummet Manethonem integra dynastia v. Regum saltem dies 75 duravit. Nimirum Ægyptii ante Iosephi tempora, quamvis Regem haberent, liberi tamen erant, neque tributum ullum dabant: ut ex Gen. cap. XLVI liquet. Illi vero, qui præerant, plus prudentibus consiliis, quam regio imperio, apud vulgus efficiebant. Imperium ergo, ut videtur, pluribus simul ex eadem civitate commissum erat, quorum unus tamdiu summæ rerum præerat, quamdiu aut consiliis salutaribus cæteros vinceret, aut in plebem magis gratosus esset. Hinc natæ plurimarum dynastiarum plurimi reges, multæque inde natæ annorum centuriæ: quæ tamen commode explicari debent. Cum vero circa XVI dynastiam Phœnices Pastores (qui ante Patriarcharum tempora bis in Ægyptum irruptionem fecerunt, Memphimque ceperunt) radicem Ægypti, ut Manetho ait, convellere conarentur, Imperium (quod partitum, minus utile in tali negotio subditis erat) uni creditum ac demandatum fuisse arbitror. Ideoque apud Manethonem sequentes tres dynastiæ longe plures habent annos, quam xv priores. Hæc cum ita sint: manifestum satis est, quadrimestres & semestres annos Ægyptiis in usu fuisse. Juxta quam quidem rationem Patriarchæ, sive ultimi Pastores dicuntur imperasse, hoc est suis civitatibus & populis præfuisse, annis 511, qui quidem, si semestres heic intelligamus, conficiunt annos 250 fere, quibus Israelitæ in Ægypto hæserunt, à tempore nempe ingressus Jacobi ad Exodum. Egressi vero sunt Israelitæ ex Ægypto XV III Dynastia incipiente, quam ducit Amosis sive Tethmosis, qui à Manethone perhibetur regnasse

annos 25. Errat autem Iosephus in eo, quod dicat, eum, 25 annos imperasse post Israelitas, sive pastores ejectos. Narrat enim Manetho, Amosin regem, longè ante ejectionem, bello petivisse pastores eosque in certum locum conclusisse, & denique permisisse, ut egredierentur. Scriptura vero dicit illum Regem, qui populum Israeliticum exegit, in Mari rubro periisse. Et ne quis hæc de filio Regis explicet, qui cum Patre imperium habuerit, ipsa Scriptura testatur primogenitum Regis, qui sedebat super solium, & qui patre mortuo in imperio succedere debebat, eadem nocte interfectum fuisse, quo Israel è Gosen egressus est. Primum ergo 25 Amosis anni, auferendæ erunt à summa annorum xviii dynastiæ: inde reliqui anni ordinandi sunt. Manetho autem in citatis antea verbis, xviii dynastiam omisit. Annos tamen posuit, sed cum xviii dynastiæ annis conjunctos eo quod Pastores istis temporibus in Ægypto potentes essent. Colliguntur vero anni xviii Dynastiæ, juxta Regum annos ab Africano ex Manethone exscriptos & ex Iosephi calculo nonnihil emendatos, 271 à quibus si plenos 24 annos Amosis detrahas, remanent 247. Tot ergo ex illa dynastia, anni residui erant, cum Israelitæ egredierentur. In xx dynastia, pro 228 legenda censeo 128. Nam apud Eusebium in Chronico, & in excerptis Manethonis, apud Scaligerum, legitur, 25 xxv dynastia omissa est, sed anni illius sub xxvi dynastiæ summa continentur. Atque ita anni dynastiarum xviii. xix. xx. xxi. xxii. xxiii. xxiv. xxv. & xxvi in unam summam collecti dant 1002; quibus si 228 solidi Amoseos anni detrahantur, remanent 978, qui additi ad 3210 quo Exodus contigit, dant annum Per. Jul. 4188. quo quidem exeunte Imperium Ægyptiorum ad Persas pervenit. Nam anno sequente P. J. 4189 Cambyfes Ægyptum occupavit. Equidem non mihi latet 4188 ineunte plenos 978 annos terminari: sed fuerint sanè in Dynastiis, omnes quidem anni pleni, super plenos autem annos in quavis dynastia dies aliquot, aut menses qui in partibus non numerantur, & tamen in integro, integrum annum faciunt. Atque ita hæc omnia recte ordinata erunt. xxvi vero dynastiæ Reges, postea accuratius volente Deo, pertractandi sunt, cum inde historia sacræ, magna lux accedat. Quæ vero, ante xviii, dynastiæ apud Manethonem sunt, earum anni ita se habent. xvii. & xviii dynastiæ anni juncti faciunt annos 348. ut antea diximus. 271 ergo anni xviii dynastiæ detracti, à 348 dant 77 annos, pro dynastia xvii. Iam xv. Dynastia habet annos 190. & quindecim priores dynastiæ annos 443 qui in unam summam collecti, faciunt annos 710. qui ablati à 3180

anno Per. Jul. quo xviii dynastia cœpit, dant 2476. P. J. annum, quo prima dynastia cœperit, 147 annis post diluvium, quo etiam Ægyptus primum occupata est. Quæ hoc tempus antecedunt, nimium fabulis involuta sunt. Dicit Manetho Semideos L. annis 217 ante hoc tempus regnasse. Quod quidem de Chamo ejusque filiis explicari poterit. Sed ita Chami imperium 70 annis ante diluvium cœperit. Equidem non dubito, quin Dii isti, quorum mentionem facit Manetho, fuerint ex illis *ὄνη, ἑρμ* *viris celeberrimis*, quorum meminit Scriptura. Et *Ἡφαιστος* quidem, sive Vulcanus, primus regum, is est revera Tubalcain Mosis, qui primus igne ferrum, aliaque metalla tractare docuit, quod ipsum de Vulcano Ægyptiorum tradit Plato. Sed multa fabulis corrupta sunt, multa studio in annis ab ipso Manethone detravata, ut maximam antiquitatem suis Ægyptiis assereret. Et hoc quidem manifeste exinde liquet, quod postea, omnium dynastiarum annos, conetur ad magnum annum canicularum reducere, ita ut in Ægypto regnatum esset ab indigenis 25 Cyclis canicularibus magnis. Nam uno Cyclo caniculari Sol, cum cœlo & anno Ægyptiorum, tutus conveniebat, sicut Ægyptii credebant. xxv vero annis Ægyptiis Luna cum Sole & anno redibat in gratiam: ut Ptolomæo traditum est. Perfecta ergo *ἡποικατάσταις*, ex mente Ægyptiorum, erat xxv Cyclorum Canicularium magnorum. Cum ergo Manetho, perfecto tempore ab Ægypti regibus regnatū fuisse, vellet, regumque posteriorum annos non posset, antiquissimorum, in quibus à nemine facile edargueretur, corruptis. Sane si & Ptolomæi Philadelphi quæsitum, & Manethonis propositum, accuratius considerentur, mirifice sententiam nostram confirmabunt. Scribit Manetho in limine operis sui, sicut ab Eusebio notatum est Chronici lib. i. pag. 6. Edit. Scalig. *μας δὲ λογίζεσθαι μύσει βασιλεὺς πᾶντων, ὧν βέλη ἡμᾶς ἐξετάσει Ἐραγμάτων. ἡπὶ ζῆθῆντί σοι πᾶσι τῶν μιλόντων τῷ κόσμῳ γίνεσθαι, καθὼς ἐπέλευσάς μοι, Ἐραγμάτων ἢ ἔματον ἱερὰ βιβλία γραφέντα ὑπὸ τῶ ὀρθοπάρῳ τρισμύσειν ἐβῆμι.* sapientum opinio erat, Anno magno absoluto, & mundum finiti, & rursum cum novo anno novum mundum prodire. De hoc ita Censorinus cap. xviii: *Est præterea annus, quem Aristoteles maximum potius quam magnum appellat. quem Solis, Lunæ, vagarumque quinque stellarum orbis conficiunt, cum ad idem signum, ubi quondam simul fuerunt, una referuntur. Cujus anni hyems summa est κατακυσμός, quam nostri diluvionem vocant: æstas autem ἀπύρωσις, quod est mundi incendium. Nam his alterius anni temporibus mundus, tum exignescere, tum exaquescere videtur. De magno autem hoc anno minime inter se auctores conveniunt, ut ibi-*

dem notatur. Manetho autem eam *Σπικατασίον* maximam existimavit, qua, post infinita fere secula, Luna & Sol, cum fixis omnibus, cum anno Aegyptiaco rursus de novo convenirent. Et hanc geminatam pro magno anno habuit, cujus initio mundus conditus est, sine autem mundus terminabitur. Duæ ergo *Σπικατασίαι* Cycli mundi fatum monstrabant, una vero Aegypti. Initio enim prioris Cycli, Aegyptiorum Imperium cum orbe cœpit. Fine vero primi Cycli Indigenarum imperium desit, & Ptolomæorum cœpit. Hoc post 25 alios Cyclos Caniculares, sive absoluta altera *Σπικατασίαι* eundem cum mundo finem habiturum, prædicit Manetho. Atque ita quærenti de mundi fine Ptolomæo responderet. Et hæc causa est, propter quã antiquissima tempora à Manethone depravata sunt. Tantũ de antiquis Aegyptiis.

## C A P. V I I.

*De Cananeis sive Phœnicibus. De Iapeti posteris. Historia Israelitarum sub Iudicibus, dubiaque Scripturæ, quæ illuc pertinent, explicata. Petavius notatur. Anni Regum Iuda usque ad Captivitatem Babylonicam proponuntur & demonstrantur, &c.*

**D**Iximus de tribus Chami filiis Chus, Phuth, Mizraim: nunc de quarto agendum est. Vocatur is Scripturis Canaan, Philoni Bibliensi (qui Sanchuniathonem scriptorem Phœnicem, sive Cananæum in Græcum transtulit) *Χνα*, ex quo celeberrimi in Græcorum Historiis, Phœnices oriundi sunt, qui in universum fere orbem colonias deduxerunt, ut in pererudito opere, quod de Phœnicum coloniis à Samuele Bocharto conscriptum est, demonstratur. Sed hujus gentis annales, qui Tyri erant, jam dudum perierunt. Fragmentum quidem unum aut alterũ apud Josephũ adhuc existat, sed non tantæ vetustatis Antiquissimũ vero Phœnicum monumentum illud esse videtur, cujus meminit Procopius Vandalicorum, Lib. I I. his verbis. *Τότε ἡ ὀπίσθια λαοία χώρα ἐκ Σιδῶν ἕως τῶν Αἰγύπτου οὐρίων Φοινίκην ξύμπασι ὠνομάζετο. ἔτι ὁ λαὸς ἐπεὶ ἄμαχόν τι χεῖμα ἔπιπλῦτην στρατηγὸν εἶδεν. ἐξ ἠθῶν τῆς παιδείων ἐξῆλθεσαν ἐπ' Αἰγύπτου ὁμοῦ ἕως ἐχώρησαν. ἐνταῦθα χωρὸν ἐδέξατο σφίσι ἰκανὸν ἐνοικησάτω εὐρόντες, ἐπεὶ ἐν Αἰγύπτῳ πολυαυθροπία ἐν παλαιῷ ἦν, ἐς Αἰβύνην ἐσάλησαν. φόβους τὰ οἰκίσαντες πολλὰς ξύμπασαν Λιβύην μέχρι σηλῶν τῶν Ἡερακλέους ἔργον. ἐνθαυδέν τε καὶ ἐς ἐμὲ τῆ Φοινίκων φωνῆ χρώμενοι ὄκηνηται. ἐδείματο δὲ καὶ*

φρεσον ἐν Νυμφιδίᾳ πόλει ἔνδον πόλιος Τίμιος ὄντι καὶ ἰονομάζῃ. ἔγδα σῆλαι δύο  
 ἐν λίθων λευκῶν πεποιημένοι ἀγχα κρήνης εἰσι τὴ μεγάλης χεῖματα Φοινικὰ ἐκκε-  
 κηλαμμένα ἔχουσι τῆ Φοινίκων γλώσση λέγοντα ὦδθ. ΗΜΕΙΣ. ΕΣΜΕΝ.  
 ΟΙ. ΦΥΓΟΝΤΕΣ. ΑΠΟ. ΠΡΟΣΩΠΟΥ. ΙΗΣΟΥ. ΤΟΥ.  
 ΛΗΣΤΟΥ. ΥΙΟΥ. ΝΑΥΕ. Reliqua Phœnicum admodum  
 obscura sunt, & fabulis Græcorum involuta, usque ad Hiramum Re-  
 gem, de quo postea. Missis igitur his; cum de Chamo satis actum  
 sit, aliquid etiam de Iapheto dicendum est. Occuparunt ejus posterii  
 totam Europam, & magnam partem Asiæ. Etiam posterioribus se-  
 culis principatum, & in Semi & in Chami terris tenuerunt. Medi  
 namque Iapheti filii, soluto Assyriorum Imperio, diu in Asia poten-  
 tes erant, usquedum tandem à Persis & Elymæis Semi posteris victi  
 sunt. Sed Persarum Imperium Iavan destruxit, Græcique per Asiam  
 & Aegyptum vagati regna omnia tenuerunt, quorum vestigia Ro-  
 mani postea secuti sunt. Sed quamvis armorum gloria Iapeti posterii  
 nemini mortalium cederent, acta tamen sua gestaque non ita anti-  
 quitus in literas referre noverant, sicut Orientales: sed fortia mayo-  
 rum facta carminibus inclusa identidem cantabant, quibus se suos-  
 que ad virtutem & fortitudinem excitabant, parum de tempore ge-  
 stæ rei solliciti. Et quamvis Græci, qui aliarum gentium origines satis  
 feliciter è situ & tenebris eruerunt, multa de sua antiquitate tradant:  
 adeo tamen illa obscura sunt, ac in multis sibimet ipsis contraria, ut  
 nihil fere certi exinde concludi possit. Sed illa, quæ ab Græcis ante  
 Olympiades, ab Italis Celisque ante Urbis conditum gesta sunt, ad  
 sacram historiam non spectant, neque illi ulla in re usui sunt. Ideo-  
 que de Europæorum & Iaperidum temporibus nihil dicemus, ante-  
 quam eò ventum fuerit. Ad Semum ergo, ejusque posteros Israeli-  
 tas revertemur, quorum ex Aegypto egressum, & in terram promissam  
 ingressum, hucusque demonstravimus. Nunc reliqua pertexemus.  
 Israelitæ postquam in terram Canaan pervenerant, multis an-  
 nis liberi erant, & vel nullum plane caput habebant, vel unum qui-  
 dem, qui tamen non Regem, sed Iudicem agebat. Mansit id ita,  
 usque ad extrema tempora Samuelis Iudicum ultimi: à quo primò  
 Regem postularunt, & demum impetrarunt, Saulem nempe ex tribu  
 Benjamin. Hoc ab Deo rejecto, eò quod mandatum Domini, de  
 Amalechitis excindendis, non exsequutus fuisset, & postea in præ-  
 lio contra Philistæos interfecto, David in imperio, primum Iudaico,  
 inde Israelitico successit, quod quadraginta annis tenuit. A Davide  
 adhuc vivo, Salomon filius Rex creatur, qui quarto regni sui anno

templum ædificare cœpit. Hoc tempus Spiritus Dei his verbis describit 1. Reg. vi. v. 1. seq. *Anno quadringentesimo octogesimo exitus filiorum ex Ægypto, anno quarto, mense Zivv (is est mensis secundus) Regni Salomonis super Israël, ædificavit Salomo domum Domino.* Ex his verbis necessario ac demonstrativè concluditur, ab exitu filiorum ex Ægypto, usque ad quartum Salomonis Regis, effluxisse solidos annos 479. & cum quarto Salomonis 480 inivisse. Nam cum integris verbis numerus annorum comprehensus sit, vana omnino, ne dicat impia, est eorum assertio, qui pro *ארבעה* legi volunt *חמשה*, nulla velle cum similitudine, & magna sacrorum codicum injuria. Sed & Epochæ sive radix temporum illis verbis adscripta est, ut de ea dubitare Christiano non liceat, *היבשמיים שנה וארבע מאות שנה לצאת בני ישראל*

*מאריך מורים* Et fuit anno quadringentesimo octogesimo exitus Israelitarum ex Ægypto. Phrasis hæc *לצאת* totidem verbis concepta exstat Num. xxxi i i. v. 18. *Et ascendit Aharon Sacerdos in montem Hæjuxta verbum Domini & mortuus est ibi* *לצאת בני ישראל מאריך מורים*

*שנת הארבעים* anno quadragesimo exitus filiorum Israel ex Ægypto. Hæc eadem plane verba sunt, quæ in altero loco exstant. Unus ergo locus in altero explicari debet. Nemo enim melius Scripturas interpretari potest ipsis Scripturis. At certum est in loco Numerorum annum præcise quadragesimum ab Exodo denotari. Ergo & in altero loco annus præcise quadringentesimus octogesimo intelligi debet. Dubium igitur nemini esse poterit, qui hunc Scripturæ locum legerit, quin anno ab Exodo 480, templum ædificari cœptum sit. Et cum Exodus 3210. An. Per. Jul. conveniat: templi ergo fundamenta jacta sint 3689, ineunte an. 480. hoc est mense secundo anni, ut Scriptura tradit. Sed turbat hæc Petavius, & contendit annos hos 480 non ab Exodo, sed ab ingressu terræ numerandos esse. Ab Exodo autem ad quartum Salomonis 520 annos effluxisse asserit. Sed in tantæ audaciæ patrociniū quærat, ex Scripturis consimilem phrasin adducere conatur, qua suam explicationem adjuvet. Phrasis illa desumpta est ex Deuteron. i v. vers. 45. & 46. *Hæc sunt testimonia, cerimoniam & judicia, quæ locutus est Moseh ad filios Israel.* *כצאתם ממצרים* (quæ Petavius cum vulgato vertit) *quando egressi sunt de Ægypto. Trans Jordanem in valle domus Phegor in terra Sihon Regis Æmoræorum, qui habitabat in Hesbon, quem ceciderunt Mose & filii Israel* *כצאתם ממצרים* *quando egressi sunt de Ægypto.* Sed pessima hæc translatio est. Particula *כ* non solum denotat *in*, ut esset, *in egrediendo eos ex Ægypto*, sed etiam *postquam* Psalm. xxxiv. v. 1. *לרוד בשנותו לטעמו לפניו אבימלך ויגשה וילך*

Davidis, postquam immutaverat faciem suam sive sensus suos coram Rege Abimelecho, & expulerat eum & abierat. Quis hic verteret cum immutaret. Neque enim David tunc grates has Deo canebat, cum in maximo vitæ periculo constitutus insanum se simulabat: sed postquam foribus ejectus abierat: Nec tum statim, sed postquam ad sua pervenerat, & jam in tuto erat. Tum igitur hic Psalmus factus est, postquam immutaverat faciem suam, & ideo expulsus erat ac abierat. Sic Psalm. LI. כִּבְרוּ אֱלֹהֵי נָתָן הַנְּבִיאָה *Psalmus Davidis quem fecit postquam venerat ad ipsum Nathan Propheta, non cum veniret, aut juxta Hebraismum in veniendo.* Nam cum veniret ad ipsum Nathan, minime de tali pœnitentia sollicitus fuit. Sed quis nescit ejusdem vocis Hebraicæ plures esse significationes? וַיַּעֲמֵךְ particula denotat usque ad & semper. Nomen שָׁמַיִם denotat infernum, & sepulchrum sive mortem, ut sexcenta alia tam in particulis, quam in verbis præteream. Nil ergo hinc præsidii. Legendum enim est, *quæ locutus est Moseh ad filios Israel, postquam egressi fuerant ex Ægypto, & quem Moseh & filii Israel perussissent, postquam egressi fuerant ex Ægypto.* Utrumque verum est. Nam utrumque post exitum contigit. Quot vero annis, aut quanto tempore, id non heic definit Scriptura: neque ullius anni aut temporis meminit. Quid ergo illud huc facit? Et tamen ex unico hoc loco Petavius sententiam suam confirmare conatus est, eo quod præter hunc in Scriptura alium non inveniret, quæ suæ sententiæ faveret. Quam belle vero id factum sit, nunc vidimus. Confugit tamen ad locum Exodi XII. *Habitatio filiorum in Ægypto annorum 430.* In qua Synecdochen illam esse vult, quam Septuaginta ponunt, quod nos antea refutavimus, & totum illum locum explicuimus. At si hoc maximè ipsi concederetur, nullum inde ipsius opinioni robur accederet. Sed videndum omnino, quid tantum virum moverit, ut à manifestis Scripturæ dictis recederet. Duo proponit, atque illa satis gravia. Primum est ex oratione Pauli Actor. XI II. ubi ita loquitur. *Et quadraginta annis pertulit mores ipsorum in Ægypto. Et delevit septem populos in terra Canaan, & terram eorum sorte distribuit. Et post hæc annis circiter 450 dedit Iudices ad Samuelem. Et postea Regem petierunt, & dedit Deus illis Regem Saulem filium Kis, ex tribu Benjamin quadraginta annis. Et cum hunc sustulisset, suscitavit ipsis Regem David, &c.* Alterum ex libro Iudicum petitur, in quo anni captivitatis, & Iudicum ita recensentur, ut exactè faciant annos 450. Quibus si quadraginta anni Samuelis & Saulis, ac quadraginta Davidis, cum quatuor Salomonis addantur, prodeunt anni 534. adde his quadraginta annos, quibus in deserto morati sunt,

prodeunt anni 574. adde his annos Iosue & Seniorum, qui ad minimum sunt decem vel duodecim, prodeunt anni 586. Utrumque argumentum in eo convenit, quod longe plures annos producat, quam qui 1. Reg. cap. vi. numerantur. Sed neuter sane locus Petavio favet. Paulus namque primò numerat ab Exodo ad ingressum annos 40. inde annis aliquot terram domitam dicit. Postea Iudices præfuisse annos 450. & demum Saulum regnasse annis 40. Hi in unam summam collecti conficiunt annos 530. Et tamen illi quibus & terra domita est, & Iosua ac seniores vixerunt, heic non numerantur. Samuelis vero & Saulis anni conjuncti sunt. Quod si ad priorem summam 40 Davidis, & 4 Salomonis accedant, erit summa annorum 574. Si vero pro Iosue Imperio, xiv. pro Seniorum, x ponantur, ut ipsemet Petavio censet, erit summa 598 annorum, quæ cum Petavii 520 annorum minime convenit. Nostra quidem summa longius ab hac distat, sed illa cum expressis alterius Scripturæ verbis consentit. Petavio ergo, qui manifesta verba reliquerat, solus jam est. Neque ex his ullum subsidium suæ sententiæ adferre potest. Nam quod de Pauli loco diximus, id de Iudicibus quoq; intelligendum est, quorum

	Anni.	Catalogus in Iudicum libro exstat. Totidem enim anni inde colliguntur, sicut ex laterculo adjuncto patet. Si enim omnes anni tam servitutis, quam Iudicum & liberatorum, à prima servitute (quæ contigit sub Chusan Risathaim Rege Mesopotamiæ, quæ octo annis duravit, & à qua per Athnielem filium Kenas generum Calebi liberati sunt) usque ad Samuelis initium, sive obitum Heli numerentur, prodibit eadem summa annorum, quam Paulus proponit. Petavii igitur conciliatio sive explicatio, qua annos 480, quorum 1. Reg. cap. vi. mentio fit, non ab exitu ex Ægypto, ut Scriptura disertis verbis tradit, sed ab ingressu in terram Canaan deducit, neque in Pauli oratione, neque in libris Iudicum fundamentum, aut locum ullum habet. Ipsi ergo opinione rejecta videndum, qua ratione hæc inter se conciliari possint.
Cusan.	8. Capt.	
Athniel.	40. Jud.	
Eglon.	18. Capt.	
Ehud.	80. Jud.	
Iabin.	20. Capt.	
Debora.	40. Jud.	
Madian.	7. Capt.	
Gedeon.	40. Jud.	
Abimelech.	3. Jud.	
Thola Phua.	23. Jud.	
Jair.	22. Jud.	
Ammon.	18. Capt.	
Jephte.	6. Jud.	
Ipsan.	7. Jud.	
Elon.	10. Jud.	
Abdon.	8. Jud.	
Philistim.	40. Capt.	
Samson.	20. Jud.	
Eli.	40. Jud.	
<hr/> Summa	<hr/> 450.	

Pauli, ut diximus, verba ex iis quæ in libris Iudicum perscripta sunt, dependent. Nam de primis quadraginta annis nullum dubium est. De iis, vero qui *Εἰσοδος* & primam captivitatem intercedunt, Paulus nullum verbum facit. De quadraginta Samuelis & Saulis absolute loquitur. De his vero annis 450. ubi loquitur, addidit particulam *ὅς*, ne exactè numerasse, aut numerum definitivè videatur, quem non ex sua opinione, sed Iudæorum, apud quos tum agebat, & quibus loquebatur, protulit. Divus enim Apostolus dicit se omnibus omnia factum, ut omnes lucrifaceret, Iudæis quidem Iudæum, Idiotis vero Idiotam. Imo ut benevolentiam captaret, Pharisaum sæpius se esse simulabat. Sicut Actor. XXI. v. 6. exclamat, se esse Pharisaum filium Pharisæi, quod tamen simpliciter verum non erat, sed limitate, ut Philosophi loquuntur. Verum hoc à Paulo factum, ut maximam & in vulgus potentissimam sectam ad se ita pertraheret, ut doctrinam de Christo ejusque resurrectione suis dogmatibus conformem crederent, adeoque & ipsos & plurimos alios lucrifaceret. Atque ita etiam heic, dogma, sive opinionem hanc, Pharisaicam sine dubio, (aliæ enim sectæ Scripturas non tam diligenter tractabant, ut de temporibus aliquid dicerent) ita statim in docto hoc auditorio proposuit, ut eos ea ratione magis attentos redderet, cum audirent ipsum doctissimæ sectæ placita sequi, atque ita multorum animas lucrifaceret. Nam verè doctissimis Iudæorum hanc de Iudicibus opinionem fuisse, ex Iosepho patet, qui Pauli *σύγχερος* fuit, quique Sacerdos Hierosolymitanus, & omnium Sectarum sacris initiatus (ut ipse de se testatur) optime cognitum habebat, quid sapientissimi ac doctissimi de talibus rebus sentirent. Is enim libro quinto ita calculum subducit, ut singulatim servitutis ac liberationis annos recenset, totque cuivis Iudici tribuat, quot post liberationem in Scripturis numerantur. Paulus igitur de 450 illis annis, non ex propria mente, sed Iudæorum pronunciat. Eorum vero sententia in libris Iudicum fundamentum habere credebatur. Quæstio ergo remanet integra, utrum ex Iudicum libro locus 1. Reg. VI. an ex hoc loco, libri Iudic. loca explicari debeant? Sed 1. Reg. VI. numerus integer, sive anni collecti proponuntur, in quibus nulla exceptio plenum aut dimidiorum annorum locum habet. Neque heic dici potest, unum cum alio regnasse, vel in eodem loco, vel in diversis; quæ omnia in Iudicum libris locum habent. Sed & Epocha heic certissime constituta est, Exitus nimirum Israelitarum ex Ægypto, quæ nullis glossæmatibus depravari vult, neque pro Exodo *Εἰσοδος* intelligi, quæ explicatio neutrum lo-

cum conciliat; utrumque turbat. Dubium ergo nemini, qui veritatem amat, esse poterit, quin Iudicum liber, ex hoc tam insigni loci explicari debeat. Sed facilis erit ratio modo omnia rectè perpendatur. Israelitæ, uti dictum est, terram Canaan ingressi sunt An. P. Ju. 3250. VII annis post, hoc est Per. Jul. 3256 *καταρχη* contigit. Iosua xv. Longo autem tempore post partitionem terræ, cum jam Israelitæ multos annos in quiete fuissent, Iosua, post habitam ad populi orationem moritur. Quot vero annis Imperio præfuerit ex Scriptura cognitum non habemus. Solum illud dicit ימים רבים sive multos annos effluxisse à divisione terræ ad mortem Iosua. Phrasis verba hæc I. Reg. 11. de Simeï denotat tres annos. Sed Clemens & Eusebius xxvii annos Iosua tribuunt: Josephus annos xxxv. At concludunt illi à Catalogo Iudicū annos Seniorum, qui diu post Iosua vixerunt, vel ut Scriptura loquitur, qui ימים האריכו *protraxerunt* vitam post Iosua. Moseh vero Majemon annos xv Iosua tribuunt. Sed hæc tres opiniones facile inter se conciliari possunt: si tribuamus Iosua annos xv. Senioribus annos xi. & duos spatio isti, quod fuit inter mortem Seniorum & primam captivitatem. Sic enim & Majemonidis xv. veri erunt, & Josephi xxv, utpote qui Seniorum non meminit, & tamen spacium aliquod ponit inter mortem Seniorum & primam servitutem, quæ si duum annorum constituatur, habebimus xxvii annos, quos Patres ab ingressu ad primam captivitatem numerant. Incidet ergo Mors Iosua in annum Per. Jul. 3264. Seniorum finis in annum 3275. & initium servitutis in annum 3277. Duravit vero servitus illa annis viii. Jud. 111. & tum demum post Athniel liberati fuere An. Per. Jul. 2385. Post hoc tempus *quiescit terra annis 40.* Explicant hæc verba Iudæi, ut ex Iosepho patet, & Imperio Athnielis, quod tanto tempore duraverit. Sed aliud est terram tot annis quiescisse, aliud Atheniela mortuum esse. Et hæc omnino distinguenda sunt. Et ita legendum Iud. 111. *Et quiescit terra quadraginta annis. Et mortuus est Athniel filius Kenas, & Israelitæ perrexerunt malum facere in oculis Domini.* Ita enim ista combinantur capite 11. *Cum Deus excitaret illis Iudices, fuit cum Iudice, quamdiu is vixit . . . . . Sed cum moreretur Iudex, retrocedebant, & magis perverse agebant, quam Patres eorum.* At hæc eadem verba: *Et quiescit terra*, postea indefinite ponuntur sine ullo respectu ad iudices, & hoc eodem capite, & v. in quibus locis phrasis hæc usurpatur. Est vero quies duplex, una bona & libera, altera mala, sed necessaria. Libera est, quando quis in tranquillitate vivit, ut vult, nec cum ullo lites aut bellum habet. Necesse

faria quies est quando quis mihi bellum infert, meque variis calamita-  
 tibus afficit: & ego interea meipsum defendere vel non possum, vel  
 non audeo. Et quamvis ille maximis me injuriis afficiat, ego ta-  
 men me ipsi non oppono, sed omnia patior ac perfero quæ mihi inge-  
 rit. Talis quies Iudæorum erat in Sabbathis. Quamvis enim hostes  
 maxima ipsis mala intentarent, tamen se defendere non audebant,  
 nisi vitam ipsorum immediate aggredierentur. Ita etiam in primitiva  
 Ecclesia Sancti Martyres quieti erant, qui cum maximis calamitati-  
 bus afficerentur, nihil tamen contra tentabant. Etiam illi talem quie-  
 rem habent, qui in afflictissimo belli statu, maximis exactionibus pa-  
 tem emunt, nec contra tendere audent. De utraque pace loquitur  
 sic Scriptura, & omne illud tempus quietis numerat, quo aut Nu-  
 minis beneficio optimam, aut prece & precio necessariam Israelitæ  
 quietem agebant: usque quo, rursus, Deo liberatorem excitante, ad  
 arma vocati, bellum gerere & arma tractare cœperunt, seque in liber-  
 tatem vindicare. Ita ergo quies omni illo tempore fuit, quod est à  
 roffigato Chusano ad interfectum Eglonem, & concitatos ad arma  
 & libertatem capessendam Israelitas, auctore Ehude. Rursus ab illo  
 tumultu, ad liberatos à servitute Cananica per Barachum Israelitas,  
 quies est annorum 80: & inde ad ejectos & devictos Madianitas per  
 Gedeonem, quies annorum 40. Includuntur ergo, primæ quieti,  
 anni xvi. i. i. quibus Moabitibus servierunt, secundæ, xx quibus Can-  
 anitis, & tertiæ vi. i. quibus Midianitis. Adeoque cum Athniel  
 in Per. Jul. 3285 cœperit, Ehudis liberatio incidit in annum 3325,  
 Gedeonæ 3405, & Gedeonis 3445. Iudicavit autem Gedeon terram  
 annis 40. qui omnino ab illo tempore incipiunt, quo Israelem libe-  
 vit. Nam antea abjectus erat. Gedeoni vero successit Abime-  
 ch: Abimelecho Thola Puha, & huic Iair: quorum anni ita ordi-  
 nandi sunt, ut Abimelech incipiat 3485. Thola Puha 3488. Iair 3511.  
 Iujus autem vita & imperium finitur An. 3532. Statim autem refert  
 Scriptura, Israeli propter Idololatriam immisos esse Ammonitas, à  
 quibus afflicti fuerint annis 18. quæ quidem servitus an. 3533 cœ-  
 pit. Anno vero 3550. Iephta Galaaditis nuntios ad Ammonitas mittit  
 postulatum injurias, per quos illis significat, Israelitas possedisse ter-  
 ras illas, quas incolebant trans Iordanem annis 300. quod & verum  
 est. Nam initio anni Per. Jul. 3250. terra Sihon & Og occupata est,  
 rex Num. xx: & xxxi. cap. collat. cum xxxi. i. v. 38. patet. Unde  
 manifestum est priora ita explicari debere, sicut à nobis factum est.  
 Incunte autem An. Per. Jul. 3550. vel potius incunte 3551. Iephta

devictis ac profligatis Ammonitis principatum assecutus est, quem sex annis tenuit. Huic successit Ibsan. annis 7. Post hunc regnavit Elon annis 10. & post illum Abdon annis 8. Iud. x. 11. Hujus finis incidit in annum Per. Jul. 3582. aut 3583. Sed Israelitæ post tempus Iair non simplici malo afflicti sunt. Non enim soli Ammonitæ incursionem in eos fecerunt, sed & Philistæi, qui una cum Ammonitæ per xv. 11 annos ipsis infesti erant. Iud. x. v. 8. Atque his temporibus natus est Samson. Sed posteaquam Ammonitæ, tam fortiter Iephtha repressi erant, & Philistæi aliquo tempore quievissent videntur Tandem vero iis mortuis, qui auctoritate & consiliis in populo maxime pollebant, rursus, divina permissione, Philistæi Israelitas invaserunt, eosque sub jugo quadraginta annis tenuerunt. His vero ipsi annis Sampson in populo eminebat, ac Iudicis sive Salvatoris locum tenebat. Ita enim cap. xv. cum uxorem Samson ducere vellet, occasionem haberet Palæstinos affligendi, legitur. *Et Philistæi imperabant iis temporibus super Israelem.* Quæ verba Israelitæ cap. xv. repetunt, cum jam Palæstinorum messem corruperat. *An nescis Philistæi imperare nobis?* Et sine ejus capitis, cum totum ipsius principatus tempus recensetur; ita dicit Scriptura: *Et judicavit Israelem temporibus Philistæorum annos xx.* Ut verissima sint illa, quæ ab Angelo de ipso predicta erant, cap. x. 11. *Et ille incipiet liberare Israelem ex manibus Philistæorum.* Nam manserunt tamen quasi sub jurisdictione Palæstinorum neque sua unquam sub Samsonem receperunt. Sed id saltem per Samsonem consecuti sunt Israelitæ, ut Palestini ipsius iram ac fortitudinem veriti Israelitas non affligere auderent. Neque à Palæstinorum jugo liberati sunt, ante xx annum Samuelis. Ita enim legitur 1. Sam. vii. *Tum egressi sunt Israelitæ ex Miffa, & fugarunt Philistæos & percusserunt eos, usque ad Bethcar. Tunc sumpsit Samuel lapidem & posuit illum inter Miffa & Sen, & vocavit nomen ejus EbenEzer.* Et dixit hucusque *convivit nos Dominus. Sic humiliati sunt Philistæi, nec venerunt ultra in terram Israelis. Et fuit manus Domini contra Philistæos, quamdiu Samuel vixit. Tunc reddiderunt Philistæi, Israelitis civitates illas quas ceperant ab Ekron, usque ad Gath. Quas Israel liberavit à manibus Philistæorum.* xl ergo anni imperii Philistæorum hic terminabitur. Neque enim antea Israelitæ à manu Philistæorum liberati sunt. Nam Samson quidem incepit liberare, ac Palæstinos ita afflixit, ut jugum Philistæorum levius esset nec tamen liberavit. Nam principatus ipsius, qui viginti annis duravit, dicitur fuisse temporibus Philistæorum, hoc est cum illi regnerent super Israelem. Heli vero temporibus, de nulla quidem libertior

tione, sed magna clade, legitur, quam Israelitæ à Philistæis acceperunt. xx ergo anno Samuelis, sive quod idem est xx. post mortem Heli finis impolitus est servituti illi annorum 40. cujus mentio fit Jud. xiii. v. 1. Contigit enim hæc Israelitarum victoria xx anno post captam & restitutam à Philistæis arcam i. Sam. vii. 2. 3. Ideoque hic annus fuit xx. post mortem Heli, Samuelis vero x x. Principatus vero Samuelis & Regnum Saulis duravit annos x l. Actor. xiii. tantum enim temporis Paulus numerat ab initio Samuelis, usque ad finem Saulis. Sauli in imperio successit David, qui quadraginta annis præfuit. i. Reg. ii. v. 11. Huic successit filius Salomon, cujus quartus annus init à Nisan anni Per. Jul. 3689. Ergo primus Salomonis inivit à Nisan anni 3686. Adeoque primus Davidis cœpit An. Per. Jul. 3646. Et Saul vel hoc anno ineunte, vel priori 3645 exeunte decessit. Aufer hinc xx annos, habebis xx Samuelis, qui an. 3626. aut 3625. omnino convenit. Et hoc, servitus x l. annorum finita est. Cœperat ergo an. 3585. Per. Jul. Ita ergo historia cohæret. Israelitæ post mortem Abdon (quæ An. Per. Jul. 3582. aut 3583 contigit) ad pristina peccata relapsi, pristinis pœnis obnoxii facti sunt. Nam crescente indies Idolatria Deus illos in manus Palæstinorum tradidit, ita quidem ut Philistæi armis Israeliticam terram invadentes, eandem sibi subjugarint, ita ut Israelitæ coacti sint, tributum pendere, & Philistæorum imperium agnoscere. Neque Israelitæ Philistæis se audebant opponere conscientia male actorum moti. Statim vero Samson, ubi videret Israelitas, publice jugum Palæstinorum pati, memor vaticinii quondam de se editi, quod in publica causa præstare non poterat, in privata efficere conatus est. Atque ita capta occasione maximis claudibus Palæstinos affecit, pro qua tamen non cives sui, sed ipse pœnas luere debebat. Propter quod, & à Palæstinis postulatus, & à Populæribus traditus, novo infortunio Philistæos mactavit, atque mille viros interfecit. Hinc Philistæis terrori esse cœpit, ita ut illi neque tributa ab Israelitis exigere, neque aliud jure imperii in eorum terra libere agere auderent. Unde dolo ipsum aggressi, xx demum principatus anno vivum cœperunt. Quo captivo Israelis terram armis aggressi tributum, quod Israelitæ libero Sampson Philistæis non dederant, vi atque armis exigere volebant. Contra hos Israelitæ progressi sunt indecorum rati, isti hosti tributum pendere, cui unus homo ex illis terrori antea fuisset. Sed cæsi & fugati alium ipso Sampson fortiozem accersebant, arcam nempe Domini, quam sibi auxilio fore sperabant. Sed id sine speciali Numinis mandato ac promissione

factum male cessit. Nam & Israelitæ cæsi sunt, & arca capta. Quo ubi Heli nunciatum esset, (qui sicut Ibsan, Elon, Abdon, & Sampson populi principes erant, qui suam salutem ac vitam populi salutis posponebant, ideoque alio nomine Salvatores dicti sunt: ita hic reipublicam administrabat, atque ea quæ inter Deum & homines erant ordinabat: etiam lites quæ inter proximos erant, quique ad ipsos veniebant, discernebat: non secus atque Debora, durante adhuc servitute Cananitica, populum judicabat) statim fractis cervicibus vitam finivit. Capto vero Sampson & mortuo Heli, populus nullum aliud caput habebat, nisi Samuelem, cujus in populo propter prophetiæ donum auctoritas magna erat, vid. 1. Reg. xv. v. 1. His ita ordinatum manifestum est, nec annos Heli quadraginta, nec servitutis Philistæarum quadraginta, singillatim numerandos esse: sed illos quidem Eloni (cujus primo anno Heli cæpisse videtur) Abdonis & Sampsonis; hoc Sampsonis & Samuelis xx, absorberi. Unde manifestum est ab anno 450. quam summam anni omnium servitutum, omniumque judiciorum, præter Samuelem, cõficiunt, quam & Paulus ex Indæorum mente sequitur, detrahendos esse, præter superius memoratos 10. Eglon, 20. Iabin & 7. Madianitarum, annos 80. adeo ut residuum non exeat 325. quibus addi debent 3 aut 4. illi anni, qui mortem Abdonis & initium servitutis Philistæarum, intercedunt. Quibus si 40 Samuelis & Saulis, & 44. Davidis & Salomonis, una cum 40, quibus in deserto post Exodum hæserunt, & 27. qui sub Iosua, & Senioribus, & denique sine servitute & liberatore acti sunt: habebimus 480 illosque

310.	Exodus.		annos à Scriptura 1. Reg. vi. pro-
3250.	Ingressus.	40.	positos, qui ab Exodo ad ædifica-
3264.	Iosua ob.	14.	tionem templi effluerunt. Sec-
3275.	Senior. ob.	11.	ut hæc omnia melius intelligi pos-
3277.	Capt. incip.	2.	sint, laterculum apposui, in quo
3285.	Athniel.	8.	hæc omnia quæ hucusque disputa-
3325.	Ehud.	40.	tata sunt, ob oculos ponuntur. Et
3405.	Debora.	80.	quia hæc omnia satis diducte an-
3445.	Gedeon.	40.	tea explicata sunt, plura de his non
3485.	Abimelech.	40.	dicemus. Qui vero ad captivita-
3488.	Thola Phua.	3.	tem usque deinceps sunt anni, ex
3511.	Iair.	23.	Catalogo Regum ita colliguntur.
3533.	Cap. Ammon.	22.	Salomon quadragesimo Imperii
3551.	Iephte.	18.	anno decessit. Quo mortuo im-
3457.	Ipsan.	6.	perium in duo divisum fuit, &

564. Elon. 7. duæ quidem tribus stirpi ac domui  
 674. Abdon. 10. David adhæserunt, reliquæ Iero-  
 582. Mors Abdon. 8. boam secutæ sunt. Atque hinc  
 586. Sampson. 3. duo Regum Catalogi conficiun-  
 606. Samuel. 20. tur, unus Regum Israel, alter Re-  
 626. Fin. Capt. Phil. 20. gum Juda, quorum anni ita inter  
 646. Initium David. 20. se conferuntur, ut ad Ezechiam  
 686. Initium Salomo. 20. usq; vix ullus error sensibilis com-  
 689. Initium IV. ann. mitti possit. Ezechiaë annus cha-  
 actere munitur & confirmatur. Nam illic XIV annus est Sabbathi-  
 us, & XV Iobelæus. Quod ex his verbis apud Esaiam liquet. *Hoc an-  
 no comedes, quod ex seipso provenit: sequenti, quod exinde oritur. Tertio autem  
 anno serite & metite, &c.* XIV anno Ezechiaë, Rex Assyriaë ascendit con-  
 tra Iudam. Eodem anno hæc dicta sunt. Nam post hoc tempus Eze-  
 chias ægrotat. Et tum Dominus pollicetur se quindecim annos die-  
 us vitæ ipsius adjecturum. Vixit verò Ezechias annos XXIX. ergo  
 elexeunte XIV. vel ineunte XV. ægrotavit. Ideoque verba priora  
 in XIV. à Propheta dicta sunt, non XXI. ut Scaliger supponit. Di-  
 cit vero, *hoc anno comedetis ea, quæ sponte nascuntur.* Quid ita? licebatné  
 iudæis agrum suum colere & metere? Sane majus signum: erat libe-  
 ratæ ab hostibus terræ, quod quivis suas res ageret, suumq; agrum ac  
 vineam tuto confereret, quam quod illum quiescere permitteret. Sed  
 a textus hic explicari debet. *Hoc vobis signum erit.* Vos ut cognitum  
 habetis, neque hoc, neque sequenti anno serere, aut metere potestis  
 propter legem. Ideoque cum hostis misere terram vestram vastave-  
 rit, ac maximam frugum vim corruperit, videtur vobis maxima mise-  
 ria impendere, non tantum ab hoste, sed etiam à fame. Sed divinæ cle-  
 mentiaë & auxilii hoc vobis signum erit, quod terra ipsa, quamvis pro-  
 pter religionem non colatur, tantum tamen frugum & hoc & se-  
 quenti anno edet, quod ad vitam sustentandam vobis abundè suffi-  
 ciet. Et hoc sane indicium erat maximum divinæ benignitatis. Scio  
 quosdam ita locum hunc exponere, quasi Israelitæ primo anno pro-  
 pter penuriam bouum, altero propter instrumentorum rusticorum  
 viros conferere non poterant. Sed si tanta bouum tertio anno copia,  
 et tum serere potuerint, cur non & secundo? Nam si ipsi omnibus  
 instrumentis spoliati erant, quod tamen minimè verum est, à vicinis igitur  
 boves equosque habebant, idque vel precè vel precio. At si ter-  
 tio id anno habere poterant, cur non & primo aut secundo? Neque  
 enim boves aut equi unius anni aratrum trahebant, Imo cur non

lignibus ac rastris ipsimet terram moliri poterant? Nam quod de instrumentis rusticis dicitur: illud quidem ridiculum est, nec responsione dignum. Sed verba Prophetæ accuratius inspicienti satis manifestum est, aliam quietis biennii causam fuisse, Legem nempe Iudæorum, quam Ezechias pius Rex diligenter observabat. At nunquam terra biennio quiescere debebat, nisi anno Iobeleo. Tunc enim nec septimo Sabbatho, nec sequenti anno, (qui Iobeleus est, ut antea à nobis explicatum fuit) hoc est, integro biennio, ferebant, aut in horrea convehant. Cum igitur xiv & xv annis Ezechia lege prohibebantur terram colere, ut jam vidimus, ergo xiv annus omnino est septimum Sabbathum, & xv Iobeleus. Unde talis hinc character anni nascitur, qui non nisi quinquagesimo anno ante, & quinquagesimo anno post hoc tempus competere potest. Iuxta accuratam vero annorum Regum inter se collationem, convenit annus xiv. Ezechia Per. Jul. an. 3991. & incipit an. 3990. circa autumnum, quo & hebdomas annalis init. terminatur vero an. 3991. circa autumnum. Et tum incipit xv annus Ezechia, & xv Iobeleus post ingressum terræ Canaan. Nam ut antea in Methodo annorum Iobeleorum dictum fuit: si annos 3256. auferas à dato An. Per. Jul. & residuum per 49 divides, habebis, quotus ille annus à Iobeleo sit: quod si unitas remaneat, datus annus est Iobeleus. At si à 3992 auferas prædictum numerum remanent 736, qui per 49 divisi dant 15. residuum ergo 3992 est Iobelæus, qui quidem inceperit autumnò præcedentis anni 3991. Omnes vero Regum Iudæ anni juxta accuratam hanc rationem subducti, ita se habent, ut in adjuncto laterculo extant. Collatio heic cum annis Regum Israelis instituta est, sed

3686.	Salomo.	40.	juxta rationem Canonis Talmudici, <i>dies in anno revocat annum</i> , qui in his insignem usum habet. Quod vero dubia illa attinet in annis
3725.	Roboam.	17.	Ioram Regis Iuda, & Ioram ac
3742.	Abiam.	3.	Ieroboam I. Regum Israelis, arbitrator cum Parentibus illos imperasse. Inter Ieroboam vero &
3745.	Asa.	41.	Zachariam interregnum fuit xi.
3786.	Iosaphath.	25.	annorum, quo, nomine impuberis
3810.	Ioram.	8.	Zachariae, regnum ab optimatibus
3818.	Ahasias.	1.	administratum est. Et aliud rursus
3819.	Arthalia.	6.	Interregnum ab interfecto Pekah
3824.	Ioas.	40.	
3865.	Amazia.	29.	
3894.	Azaria.	52.	
3946.	Iotham.	16.	
3962.	Achas.	16.	

3978. Ezechias. 29. Pekah ad primum Oseæ Ela, quo hic civium animos nondum sibi devinxerat. Ioachim & Ioachin, five Iechonię anni postea in Epocha Nabochodrosoris explicabuntur: ubi Epocha captæ Urbis & combusti templi demonstrabitur. Equidem diductius hæc pertractanda erant, si scripti angustia illud pati posset. Sed vereor ne nimii fuerimus: & alibi volente Deo, hæc melius dici possunt.